
 

ICS 13.020.10 

Z 00 
 CAQI 
中 国 质 量 检 验 协 会 团 体 标 准 

T/CAQI XXXXX—XXXX 
      

 

 

污水处理工程质量管理导则 

Quality management guideline for wastewater treatment engineering 

      

（征求意见稿） 

      

XXXX - XX - XX 发布 XXXX - XX - XX 实施 

中国质量检验协会   发 布  



T/CAQI XXXXX—XXXX 

I 

目  次 

前言.................................................................................................................................................................... III 
[...]
注浆 

主体工程 

现浇混凝土 钢筋、模板、混凝土、预应力、变形缝、表面层等 

预制装配式混凝土 构件现场制作、预制构件安装、变形缝、表面层等 

砌体 砌砖、砌石、预制砌体、变形缝、表面层等 

钢结构 
钢结构焊接、钢结构栓接、钢零部件加工、钢结构安装、防腐

涂层涂装、防火涂料涂装等 

土建和设备安装连接

部位 

土建和设备安装连接部位及预留孔、预埋件等 

附属结构 
计量槽、配水井、排水口、扶梯、防护栏、平台、集水槽、堰

板、导流槽、支架、闸槽等 

管线安装工程 

土方工程 
地基处理、沟槽开挖、沟槽支撑、沟槽回填、基坑开挖、基坑

支护、基坑回填 

主体工程 
管道基础、管道铺设、管道浇筑、管渠砌筑、管道接口连接、

管道防腐层、钢管阴极保护等 

附属工程 
井室（现浇混凝土结构、砖砌结构、预制拼装结构）、雨水口

及支连管、支墩 

 

 

 

  



T/CAQI XXXXX—XXXX 

22 

B  B  

附 录 B 

（资料性附录） 

监理单位配备的常用工具和仪器设备清单 

B.1 工程监理单位和项目监理机构配置的经校准的工具和仪器设备，应符合建设工程监理合同的约定。 

B.2 当建设工程监理合同未做出明确约定时，工程监理单位和项目监理机构应根据所监理工程项目的

专业、规模等特点和监理工作的需要选择配备所需工具和仪器设备，并纳入监理规划。 

B.3 监理人员使用工具和仪器设备时，应遵守相应标准规范的要求。检验检测结果只为监理工作提供

过程中判断的依据，不出具检验检测报告，不作为工程质量验收依据。 
B.4 表B.1 给出了工程监理单位统一配备和调配使用的工具和仪器设备。 

表B.1 监理单位配备的常用工具和仪器设备清单 

常用工具 常用仪器设备 

盒尺 放大镜 经纬仪 图像设备 

卷尺（钢卷尺、皮尺） 望远镜 水准仪 力矩扳手（扭矩仪） 

卡尺 试电笔 全站仪 压痕深度检测仪 

钢板尺 通（止）规 激光测距仪 裂缝测量仪 

水平尺 试模（混凝土、砂浆） 测厚仪 应力计 

方尺 空心钻 含水率测定仪 天平 

塞尺 吊线坠 混凝土回弹仪（含率定钢砧） 电烘箱 

靠尺（平整度尺） 台秤 高强混凝土回弹仪 环刀 

多功能检测尺 计算器 砂浆回弹仪 灌砂筒（标准砂） 

对角线尺 焊缝检测仪 碳化深度测量尺（含酚酞试剂） 红外测温仪（测温枪） 

百格网（多种类型） 温度计 保护层厚度测定仪（钢筋扫描仪） 相序仪 

小锤（平、尖） 湿度计 声强仪（分贝仪） 万用电表 

  坍落度仪 电阻测试仪（摇表） 

  拉力计（弹簧秤） 信息化设备 

  拉拔仪 通讯设备 

  硬度计  

 



T/CAQI XXXXX—XXXX 

23 

C  C  

附 录 C 

（资料性料附录） 

监理文件主要资料 

表C.1给出了污水处理工程监理文件的主要资料。 

表C.1 监理文件主要资料 

建设单位提供的文件资料 

1、与施工有关的招投标文件、建设工程建设工程施工合同、分包合同、各类定货合同等 

2、勘察、设计文件 

3、地上、地下管线及建（构）筑物资料 

4、建设工程竣工结算资料 

5、其它应提供的资料 

施工单位报审报验的施工资料 

1、施工组织设计、施工方案及专项施工方案 

2、分包单位资质报审资料 

3、施工控制测量成果报验资料 

4、施工进度计划报审资料，工程开复工及工程延期资料 

5、工程材料、设备、构配件报验资料 

6、工程质量检查报验资料及工程有关验收资料 

7、图纸会审记录、工程变更、费用索赔资料 

8、工程款报审资料 

9、施工现场安全报审资料 

10、监理通知回复单、工作联系单等 

工程监理单位形成的监理文件资料 

1、法定代表人授权书、工程质量终身责任承诺书 

2、监理规划、监理实施细则、监理月报、监理会议纪要 

3、工程开工令、暂停令、复工令、监理通知单、工作联系单 

4、监理日志、旁站记录、见证取样资料、监理文件资料台帐和平行检验资料 

5、工程款支付证书，安全防护、文明措施费用支付证书 

6、工程质量或生产安全事故处理资料 

7、工程质量评估报告、监理工作总结等 



T/CAQI XXXXX—XXXX 

24 

D 规范性附录） 监理文件主要资料 

附 录 D 

（规范性附录） 

调试专业主控项目 

表D.1给出了污水处理工程调试专业主控项目。 

表D.1 调试专业主控项目 

水污染防治专业 

1 管道试压、构筑物试水试验与测试 

2 水处理设备和构筑物单元调试 

3 预处理、生化处理、深度处理、污泥处理、加药等单元调试 

4 厂区工艺进出水管线及其配水井系统调试 

5 清水和污水联动调试 

6 生物处理系统微生物驯化试验 

7 工艺系统调试 

电气专业 

1 升压泵及厂用电源系统受电 

2 厂用电源切换试验 

3 事故保安电源连锁试验 

4 电气二次回路检查 

5 发电机-变压器组保护装置校验 

6 同期装置校验及回路检查 

7 电气整套启动试验 

8 发电机并网试验 

9 涉网试验项目检查 

自控专业 

1 PLC 控制柜的电气调试 

2 受控设备的信号校验 

3 PLC 控制柜与各独立工艺设备系统通讯 

4 PLC 控制逻辑编程软件组态 

5 厂区管钱以太网通讯联网 

6 中控室上位机监控操作软件 

7 数据服务器 

8 计算机数据采集系统（DAS）投运检查 

9 WEB 服务器 

10 高压旁路、低压旁路控制系统的自动和保护装置功能检查试验 

11 事故顺序记录（SOE）功能检查试验 

12 DCS 电源切换、可靠性检查 

13 负荷变动试验 

14 辅助故障减负荷试验 



T/CAQI XXXXX—XXXX 

25 

E  E  

附 录 E 

（资料性附录） 

污水处理工程运行维护单位人员配置要求 

表E.1给出了污水处理工程运行维护单位人员配置要求。 

表E.1 污水处理工程运行维护单位人员配置要求 

规模 

条件 

技术负责人或总工职称及从业经验 专业人员职称及从业经验 
运行项目操作工人职称及

人数 

I类污水处理厂 给水排水、环保相关专业高级技术职

称；10 年以上污水运行管理工作 

高级职称不少于 3 人，中级

职称以上（含中级）人数不

少于 9 人 

高级工、技师不少于5人，

中级以上（含中级）不少于

15人 

II类污水处理厂 给水排水、环保相关专业高级技术职

称；8 年以上污水运行管理工作 

高级职称不少于2人，中级职

称以上（含中级）人数不少

于7人 

高级工、技师不少于4人，

中级以上（含中级）不少于

12人 

III类污水处理厂 给水排水、环保相关专业高级技术职

称；5 年以上污水运行管理工作 

高级职称不少于1人，中级职

称以上（含中级）人数不少

于5人 

高级工、技师不少于2人，

中级以上（含中级）不少于

7人 

IV类污水处理厂 给水排水、环保相关专业中级技术职

称；4 年以上污水运行管理工作 

中级职称以上（含中级）人

数不少于3人 

技师、中级以上（含中级）

不少于5人 

V类污水处理厂 给水排水、环保相关专业中级技术职

称；3 年以上污水运行管理工作 

中级职称以上（含中级）人

数不少于2人 

技师、中级以上（含中级）

不少于3人 

注：建设规模类别（以污水处理量计）：I类：50万m3/d~100万m3/d；II类：20万~50万m3/d；III类：10万m3/d~20万

m3/d；IV类：5万m3/d~10万m3/d；V类：1万m3/d~5万m3/d。 



T/CAQI XXXXX—XXXX 

26 

F  F  

附 录 F 

（规范性附录） 

主要构筑物工艺检测和控制项目 

表F.1给出了污水处理工程中主要构筑物工艺检测项目和控制项目。 

表F.1 污水处理工程中主要构筑物工艺工程检测项目和控制项目 

构筑物名称 检测项目 控制对象 

进水管渠 流量 阀门 

格栅、集水池、进水泵房 
水位差、水位、pH值、水温、压力、固体悬浮物、

阀门开启度 
格栅除渣机、水泵、阀门 

计量槽、沉砂池 水位、流量 除砂机、砂水分离器 

鼓风机房 风压、风量 鼓风机及导叶、阀门 

初沉池 
泥水界面、污泥浓度、排泥量、流量、pH值、温

度a、溶解氧a 
排泥机械、排泥阀门 

活性污泥 

法 

传统活性污泥法曝气池 
活性污泥浓度、溶解氧、供气量、污泥回流量、

剩余污泥量、水温 

曝气机、阀门 

厌氧/缺氧/好氧法(生物

脱氮除磷)生物反应池 

活性污泥浓度、溶解氧、供气量、氧化还原电位、

混合液回流量、污泥回流量、剩余污泥量、水温 

氧化沟 
活性污泥浓度、溶解氧、氧化还原电位、污泥回

流量、剩余污泥量、水温 

SBR反应器 
液位、活性污泥浓度、溶解氧、氧化还原电位、

污泥排放量 

生物膜法 

曝气生物滤池 单格溶解氧、过滤水头损失 

生物接触氧化池、生物

滤池 
溶解氧 

移动床生物膜反应器 溶解氧 

二沉池 泥水界面、流量、pH值、温度 排泥机械、排泥阀门 

回流污泥泵房 回流污泥量、阀门开启度 回流泵、阀门 

污泥脱水机房 污泥池液位、脱水机储液槽液位、污泥浓度 
污泥浓缩机、污泥脱水

机、泥饼输送机 

加氯间 加氯量、氯瓶重量、漏氯 
加氯设备、轴流风机、中

和装置 

接触消毒池 
流量、固体悬浮物、pH值、氧化还原电位、电导

率、BOD5、COD、NH3-N、余氯 
启闭机 

其它 
其它构筑物或处理方法的检测和控制参考《给水排水设计手册》的电气与自

控部分 
a   

根据需要设置单项监测项目。 G  

_________________________________ 


